

R O M Â N I A
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂȘĂUD
COMUNA ILVA MICĂ
CONSILIUL LOCAL

Nr. 574 din 29 ianuarie 2020.

MINUTA
ȘEDINȚEI ORDINARĂ A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI ILVA MICĂ
DIN DATA DE 28 IANUARIE 2020

Ședința a fost convocată prin Dispoziția primarului nr. 29/23.01.2020 și prin Convocatorul de ședință nr. 429/23.01.2020.

Ședința începe la ora 14⁰⁰ și se încheie la ora 15⁰⁰.

Președinte de ședință : dl. consilier Marcu Simion.

Prezența : 13 consilieri prezenți din 13 consilieri locali în funcție. Se constată că ședința este statutară.

Din partea executivului participă dl. primar Horea Aurel și dl. viceprimar Mușină Ilie.

La ședință participă d-na secretar general al comunei Ernst Adriana-Maria.

Ordinea de zi :

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din data de 23 decembrie 2019;

Nu au fost observații sau propuneri de modificare.

- Se votează cu 13 voturi „pentru” și se aprobă procesul-verbal în forma întocmită de secretarul general al comunei.

2. Proiect de hotărâre privind efectuarea demersurilor legale și asigurării de servicii juridice de consultanță, de asistență și/sau de reprezentare specializată a Comunei Ilva Mică, Consiliului Local și Primăriei comunei Ilva Mică,

- inițiator : Primarul comunei Ilva Mică;

Prin proiectul de hotărâre, s-a solicitat efectuarea demersurilor legale și aprobarea asigurării de servicii juridice de consultanță, de asistență și/sau de reprezentare specializată a Comunei Ilva Mică, Consiliului local și Primăriei comunei Ilva Mică.

Având în vedere numărul crescut a situațiilor litigioase ori a litigiilor efective în curs în care comuna ori autoritățile ce o compun sunt implicate toate acestea necesită o gestionare responsabilă prin demersuri susținute cu competență și pricepere în vederea asigurării și manifestării drepturilor de care unitatea administrativ-teritorială se bucură. De asemenea, faptul că unitatea administrativ-teritorială este implicată în litigii cu caracter judiciar de deosebită importanță pentru comunitate, obligă la luarea tuturor măsurilor necesare în vedere obținerii unor soluții

favorabile și, din acest punct de vedere, asigurarea unei asistențe și reprezentări juridice de specialitate devenind o necesitate absolută și o obligație determinantă.

- Se votează și se adoptă Hotărârea nr. 1/28.01.2020 cu 13 voturi „pentru”, în forma prezentată de inițiator.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Rețelei școlare de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Ilva Mică pentru anul școlar 2020-2021,

- inițiator : Primarul comunei Ilva Mică;

Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat aprobarea organizării Rețelei școlare de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Ilva Mică pentru anul școlar 2020-2021. Conform *Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare*, rețeaua școlară a unităților de învățământ de stat și particular preuniversitar se organizează de către autoritățile administrației publice locale, cu avizul conform al inspectoratelor școlare. Rețeaua școlară din comună s-a modificat față de anul precedent, prin încetarea activității Grădiniței După Someș, iar urmare a solicitării primăriei, Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud a emis și comunicat Avizul conform cu nr. 10.646/16.12.2019.

În Anexa la hotărâre este prezentată rețeaua școlară de învățământ preuniversitar de stat din Comuna Ilva Mică pentru anul școlar 2020-2021

- Se votează și se adoptă Hotărârea nr. 2/28.01.2020 cu 13 voturi „pentru”, în forma prezentată de inițiator.

4. Proiect de hotărâre privind acordul de principiu al Consiliului Local al comunei Ilva Mică asupra inițierii procedurilor în vederea constituirii dreptului de administrare în favoarea Asociației Intercomunitare Silvice Ilva-Leșu asupra imobilului-teren în suprafață de 2.200 mp, înscris în CF nr. 25180 Ilva Mică, nr. top. 4319, aflat în domeniul public al comunei Ilva Mică, în vederea amenajării unui depozit de lemne pentru populație,

- inițiator : Primarul comunei Ilva Mică;

Prin proiectul de hotărâre, s-a solicitat acordul de principiu al Consiliului Local al comunei Ilva Mică asupra inițierii procedurilor în vederea constituirii dreptului de administrare în favoarea Asociației Intercomunitare Silvice Ilva-Leșu asupra imobilului-teren în suprafață de 2.200 mp, înscris în CF nr. 25180 Ilva Mică, nr. top. 4319, aflat în domeniul public al comunei Ilva Mică, în vederea amenajării unui depozit de lemne pentru populație.

Potrivit *O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare*, consiliile locale și consiliile județene hotărăsc, în condițiile prevăzute în partea a V-a a prezentului cod, ca bunurile ce aparțin domeniului public sau privat, local sau județean, după caz, să fie:

a) date în administrarea instituțiilor publice și regiilor autonome din subordinea unității administrativ-teritoriale care le are în proprietate;

b) concesionate;

c) închiriate;

d) date în folosință gratuită instituțiilor de utilitate publică;

e) valorificate prin alte modalități prevăzute de lege.

Se ține seama de propunerile făcute de consilierii locali, precum și de necesitatea amenajării unui depozit de lemne pentru populație.

- Se votează și se adoptă Hotărârea nr. 3/28.01.2020 cu 13 voturi „pentru”, în forma prezentată de inițiator.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețurilor de vânzare directă a materialelor lemnoase destinate populației și nevoilor locale, în depozit, provenite din fondul forestier și din afara fondului forestier al Comunei Ilva Mică,

- inițiator : Primarul comunei Ilva Mică;

Prin proiectul de hotărâre s-a solicitat aprobarea prețurilor de vânzare directă a materialelor lemnoase destinate populației și nevoilor locale, în depozit, provenite din fondul forestier și din afara fondului forestier al Comunei Ilva Mică.

Ținând cont de demararea procedurilor de amenajare a unui depozit de lemne în comună pentru deservirea locuitorilor, este necesară aprobarea prețurilor de depozit pentru materialul lemnos destinat populației și nevoilor locale.

Prin Adresa nr. 117/20.01.2020, înregistrată sub nr. 396/22.01.2020, Ocolul Silvic Plaiurile Heniului R.A. a comunicat prețurilor de vânzare directă a materialelor lemnoase destinate populației și nevoilor locale, în depozit. Prețurile au fost stabilite în conformitate cu prevederile Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare.

În Anexa la hotărâre sunt prezentate prețurile la depozit, pe sortimente și dimensiuni.

- Se votează și se adoptă Hotărârea nr. 4/28.01.2020 cu 12 voturi „pentru” și 1 vot „împotriva”, în forma prezentată de inițiator.

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a cofinanțării proiectului ”Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud” finanțat prin POIM 2014-2020 și a Planului anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în perioada 2018-2025 și mandatarea specială a reprezentantului Consiliului Local al comunei Ilva Mică să voteze și să semneze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud adoptarea Hotărârii privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud” finanțat prin Programul Operațional Infrastructura Mare (P.O.I.M.) 2014/2020 și a Planului anual de evoluție a tarifelor/strategia tarifară și să semneze actul adițional pentru includerea Planului anual de evoluție a tarifelor în Contractul de Delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare în județul Bistrița-Năsăud nr. 3/17.09.2008,

- inițiator : Primarul comunei Ilva Mică;

Prin proiectul de hotărâre, s-a solicitat aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a cofinanțării proiectului ”Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud” finanțat prin POIM 2014-2020 și a Planului anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în

perioada 2018-2025 și mandatarea specială a reprezentantului Consiliului Local al comunei Ilva Mică să voteze și să semneze în Adunarea Generală a Asociaților.

Prin Adresa nr. 47 din 17.01.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud, înregistrată sub nr. 299/17.01.2020, se solicită adoptarea unei hotărâri de consiliu local pentru aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a cofinanțării proiectului "Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud" finanțat prin POIM 2014-2020 și a Planului anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în perioada 2018-2025, precum și acordarea mandatului special primarului pentru a semna adoptarea hotărârilor în AGA asociației.

Prin *Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud*, UAT ILVA MICĂ va beneficia de 989.938 EUR fără TVA și va asigura cofinanțarea pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud, în perioada 2014-2020" din bugetul local în suma de 18.611 euro.

În Anexele nr. 1-2 sunt prezentate Studiul de fezabilitate și Planul anual de evoluție a prețurilor.

- Se votează și se adoptă Hotărârea nr. 5/28.01.2020 cu 13 voturi „pentru”, în forma prezentată de inițiator.

7. Prezentarea proiectului bugetului local pe anul 2020;

8. Probleme curente :

- Raport informativ nr. 200/14.01.2020 privind obligațiile de informare pentru aleșii locali, întocmit de Secretarul general al comunei Ilva Mică;

- Raport nr. 211/15.01.2020 privind activitatea desfășurată de către asistenții personali din comuna Ilva Mică în semestrul II al anului 2019, întocmit de Compartimentul Asistență socială;

- Raportul nr. 403/22.01.2020 privind propunerea de calificativ final de evaluare a performanțelor profesionale individuale pe anul 2019 pentru Secretarul general al comunei Ilva Mică;

- Raportul nr. 6.278/16.12.2019 privind stadiul înscrierii în registrul agricol pe semestrul II al anului 2019, întocmit de persoana cu atribuții privitoare la registrul agricol;

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

ERNST ADRIANA-MARIA

EAM/3ex.

E:\DOCUMENTE SECRETAR\MY DOCUMENTS\2_HOTARARI\HOTARARI 2020\1_28 IANUARIE 2020 ordinara\X_DOCUMENTE
SEDINTA\CONVOCARE MINUTA PV\Minuta_28ian2020_ordinara.doc

În conformitate cu dispozițiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, minuta se va afișa la sediul primăriei comunei și pe site-ul primăriei www.ilvamica.ro